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1. Kontrollansvarlig miljø  

Rambøll Norge har i oppdrag for Statens Vegvesen å fungere som kontrollansvarlig miljø i 
forbindelse med bygging av senketunnel for E18 mellom Festningstunnelen og 
Ekebergtunnelen.  
 
Hensikten med Kontrollansvarlig miljø er tilstedeværelse på anlegget med jevnlige 
befaringer, målinger, og kontroll av arbeidene relatert til mudring, tildekking og arbeid på 
land. Kontrollansvarlig miljø vil ha et overordnet ansvar for prøvetaking, klassifisering og 
merking av forurensede gravemasser på land, dokumentasjon av rene masser, samt 
prøvetaking av sedimenter og vann. Kontrollansvarlig skal også overvåke 
turbiditetsverdier i sjøen.  
 
Kontrollansvarlig miljø skal loggføre observasjoner og gjennomføre rapportering i henhold 
til Statens Vegvesens kontrollplan, dokument nr. 0-M-207 og gjeldende utslippstillatelse 
fra SFT, samt gjeldene prosedyrer for kontroll og oppfølging.  
 
Kontrollansvarlig miljø skal i tillegg kontrollere at nødvendige tiltak iverksettes for å sikre 
laksens og sjøørretens vandringer inn og ut av Akerselva.  
 
All overvåking i forhold til omgivelsene er tillagt utførende entreprenør. Kontrollansvarlig 
miljø kan ved behov verifisere entreprenørens overvåking.  
 



  

 

2. Entreprise Sørenga 

2.1 Kontrollansvarlig miljø oppgaver denne måneden 
� Klassifisering av slam i renseanlegg. 
� Beredskap for prøvetaking ved påtreffing av forurensede masser.  
� Prøvetaking av vann ut av AFS’s renseanlegg for kontroll i forhold til krav i SFTs 

utslippstillatelse 
� Prøvetaking av vann i byggegrop  
 

2.2 Prøvetaking av masser 
Det er kun tatt prøve av slam ved tømming av renseanlegget på Sørenga i april 2007. 
Prøven viste klasse C – forurensede masser grunnet innhold av THC.  
 
Analyseresultatene er lagt ved i vedlegg 1A. 
 

2.3 Prøvetaking av vann  
 
Renseanlegget 
Det er utført prøvetaking av vann fra renseanlegget den 27.04.2007.  Det er tatt prøve 
av vann ut av anlegget (SØ-V3). Prøven viste ingen overskridelser av SFTs 
utslippstillatelse. Prøvetakingen er rapportert i SØ149_270407_V, og analysene er lagt 
ved i vedlegg 1A. 
 
Feltprøver fra byggegrop, K303 
Det ble tatt prøver av vann fra byggegrop i K303 den 24.04.07 og 26.04.07 i forbindelse 
med inntrenging av vann gjennom fylling under jernbanen. Prøvene ble analysert på 
miljøgifter i henhold krav i utslippstillatelsen, se figur 2, og rapportert i henholdsvis 
SØ147_240407_V og SØ148_260407_V_rev01. Analyseresultatene er lagt ved i vedlegg 
1A.  
 

 
Figur 1 Området med vanninntregning i K303, 24.04.2007. Rød 
pil viser hvor vannet trengte inn 24.04.07, og blå pil viser punkt 
for vanninntregning og prøvetaking 26.04.07.   

 



  

 

Vannet den 24.04.07 er tatt fra kum før utpumping til sjø. Dette vannet viste verdier over 
utslippstillatelse for bly, krom og PAH16. Det ble så slått ned spunt for å tette 
vanninntregningen. Prøven den 26.04.07 er tatt ved høyvann av vann inn i byggegropen 
og viser kun en minimal overskridelse av tillatelsen for kadmium. Dette vannet er pumpet 
via renseanlegget. Etter denne prøvetakingen ble ytterligere 2 spuntnåler slått ned, og 
ferdig tette tiltak ser ut som vist i figur 2.  
 

 
Figur 2 Tetting med spunt og drenering gjennom utlagt pukk, K303, 27.04.07.    

2.4 RUHer/Feltobservasjoner 
Det er ikke sendt RUHer denne måneden.  
 

2.5 Massedisponering 
Det er i april 2007 kun kjørt rene masser ut av anlegget. Disse er levert til mottak som 
vist i tabell 1. Tallene er oppgitt i tonn.  
 
Tabell 1 – Rene masser fra Sørenga levert til mottak, april 2007.  
Mottak Mengde (ca. tonn) 

Lahaugmoen 12 343 

Yggeseth 600 

TOTALT (tonn) 12 943 

 
 
 
 



  

 

3. Entreprise Sjødelen 

3.1 Kontrollansvarlig miljø oppgaver denne måneden  
� Kontroll av entreprenørens turbiditetsovervåking. 
� Etterkontroll av sjøbunn etter fjerning av forurensede sedimenter 
� Overvåking i forbindelse med fiskekorridoren 
� Feltobservasjoner av sikringstiltak og generelt påvirkning av ytre miljø i 

forbindelse med anleggsarbeidene.  
 

3.2 Anleggsaktiviteter i mars 
I april 2007 har anleggsaktivitetene på Sjødelen bestått i mudre rene masser for bruk til 
tildekking i Pipervika.  
 

3.3 Prøvetaking og rapportering  
Oversikt over rapporter levert fra Sjødelen i denne perioden er gitt i vedlegg 1B. 
 
Etterkontroll av sjøbunnen i Bjørvika.  
Det ble gjennomført etterkontroll den 11.04.07 av et område i Bjørvika med antatt ren 
sjøbunn for å kontrollere om massene tilfredsstilte kravet for tildekking, tilstandsklasse 
II. Kontrollene ble gjennomført ved grabb prøvetaking. Prøvetakingen er rapportert i 
OHL66_110407_S_rev01. Analysene viste at massene ikke tilfredsstilte kravet til renhet.  
 
Analyseresultatene er lagt ved i vedlegg 1B.  
 

 

Figur 2 Grabb benyttet til prøvetaking, 11.04.2007.   

 



  

 

Turbiditet – Bjørvika, Pipervika, Hovedøya og Sørengkaia  
Entreprenøren har gjennomført kontinuerlige turbiditetsmålinger med en frekvens på 5 
minutter fra flere målepunkter i april 2007. Målepunktene og periode disse har vært i 
bruk er vist i Tabell 2 og i kart for plassering er vist i vedlegg 1B. I vedlegget er også 
daglige grafer over turbiditeten lagt ved.  
 

Tabell 2 Turbiditetsmålere i bruk i forbindelse med overvåking av mudring og tildekking, 
april 2007.  

Målepunkt Plassering og hensikt Periode i bruk 

Mp 4 Referansestasjon ved Sørengkaia Hele perioden 

Mp 12 På utsiden av Bjørvika ved Vippetangen. Hele perioden 

Mp 13 Hovedøya – tildekking Hele perioden 

Mp 14 Pipervika – tildekking Hele perioden 

 
 
Overvåking av fiskekorridoren 
Fra 15.april 2007 ble overvåkingen av vannkvalitet i Akerselva gjenopptatt i forbindelse 
med utvandring av fisk. Målingene foretas 2 ganger pr. uke. Det måles elektronisk/optisk 
på turbiditet, oksygen, konduktivitet og temperatur ved bruk av instrumentene YSI 6920, 
WTW Oxi 320 og WTW LF320. Resultatene fra målingene er gjengitt i vedlegg 1B.  
 
 
 
Turbiditet – metodeusikkerhet (Vannkvalitetsrapporten 2005 – 2006) 
Turbiditet er en måleenhet som forteller noe om hvor mye partikler vannmassene i det 
aktuelle området inneholder, men sier lite om partiklenes egenskaper eller hvilke 
konsentrasjoner man har av miljøgifter i vannet. Turbiditet måles optisk ved en 
bølgelengde på 860 nm. Optikken i sensoren er avhengig av den lysmengde som stråler 
ned gjennom vannsøylen, og refleksjon i den varierende tettheten i de forskjellige 
vannlagene.  
 
Målingene kan således påvirkes og forstyrres av f.eks. olje på overflaten, og vil ikke til 
enhver tid gi et korrekt bilde av hva som foreligger i vannsøylen. Normalt forventes det 
en klar sammenheng mellom turbiditeten og mengden partikler i vannmassen.  
 
 
Kommentarer til turbiditetsmålingene i Akerselva april 2007  
Måling av turbiditet anleggsområdet i Bjørvika med gammel industriell historikk, dens 
omfang og graden av direkte og diffuse tilførsler gjennom mange tiår kan medføre 
problemer mhp deteksjon og kvantifisering av vannsøylens sammensetning. 
Akerselva og de tette flatene omkring Bjørvika/Bispevika i anleggsområdet gir opphav til 
direkte tilsig og avrenning som relativt raskt transporteres til Bjørvika, og blandes inn i 
vannsøylen. 
 
Nedbør vil ta med seg svevestøv-, sot (PAH)-, asfalt-, og jord partikler, samt 
oljederivater i løst og bundet form fra tette flater, og transporteres over i 
Bjørvikabassenget. Hovedmengden av avrenning, tilsig og utslipp til området kommer 
med Akerselva.  
 
Saltvannskilen inn i Akerselva mot kulverten ved Operaen har lav saltholdighet, og en 
blandsone av brakkvann gjør at de overfor nevnte tilførsler blandes inn i en større 
vertikal vannsøyle under transport ut av området. 



  

 

 
Målingene den 19.04.07 viser et normalt forløp i datasettet for turbiditet. 
 
Den 20.04.07 foreligger det tydelig interferenser i vannsøylen som den optiske 
turbiditetessensoren ikke klarer og avbøte. Dette kan høyst sannsynelig tilskrives 
innblanding av olje i vannsøylen (spesielt i overflaten) som legger seg som en film over 
sensorhodet. Dette resulterer i de meget høye og tidvis negative verdiene som måles. 
Dette er vanskelig og avbøte på stedet all den tid dataene logges direkte i sondens minne 
i felt.  
 
De målte verdiene i AK-FV5 avtar sakte med øket dyp, og normaliseres ved 3 m noe som 
bekrefter antagelsen om oljekomponenter i vannsøylen. 
 
Samme problem oppstår den 26.04.07 med negative verdier.  
 
En interessant observasjon er at de høye, og negative turbiditetsverdiene hovedsakelig 
slår ut nedstrøms i AK-FV5 hvor utgravingsarbeidene i senketunnel trasèen pågår på 
begge sider av fiskekorridoren, men i det alt vesentlige i området der Bjørvikautstikkeren 
lå. Imidlertid er det god grunn til og anta at arbeidene i senketunnel trasèeen ikke alene 
er den fulle og hele årsaken til problemene som oppstår ved måling av turbiditet. 
 
 
Vannføring i Akerselva april 2007 
 
Dato 2007 Vannmengde målt som  

påslipp fra Maridalsvannet 
Merknader 

1. april  3 m3/s Påslipp ble justert opp fra 1m3 til 3m3 14. mars 
11. april 1,5 m3/s Redusert påslipp pga. gravearbeider i Nydalsdammen 
23. april 4 m3/s Høy fyllingsgrad i vannmagasinene krever økt 

påslippp 
24. april 6 m3/s Påslipp på 6 m3/s opprettholdes ut måneden 
 
 
 
Vannkvalitet og vannføring i innledende fase for smoltutvandring  
Smoltutvandringen i Akerselva pågår i perioden medio april til medio juni. Tidspunktet 
avhenger bl.a. av temperatur og vannføring. Fiskeyngelen er svært sårbar både for 
partikkelforurensning og miljøgifter.  
 
Fiskekorridor ved utløpet av Akerselva ble etablert fra 15.april. Korridoren har som 
hensikt i størst mulig grad å opprettholde strømningsforholdene ved elveutløpet slik de 
var før gravearbeidene for senketunnelen startet. Observasjoner og målinger viser at 
korridoren fungerer etter hensikten. Av teknisk –økonomiske årsaker blir det heller ikke 
denne våren foretatt smolttellinger for nærmere kvantifisering av fiskebestanden i elva. 
 
Det antas at betingelser for smoltutvandring i april kan ha vært tilstede etter at påslippet 
fra Maridalsvannet økte fra 1,5 m3/s til 4 m3/s  23. april. Det er derfor mest relevant å 
vurdere miljøforholdene i denne perioden. Det er gjennomført målinger i Akerselva 
nedstrøms kulvert under Bispelokket hhv. 26. og 27. april., jfr.  tabell ovenfor. For 
målingene av turbiditet vises det til kommentarer ovenfor hvor det framgår at 
turbiditetsmålingene 26. april kan være påvirket av oljefilm på sensorhodet som måler 
turbiditet. Nye målinger 27. april vurderes å være mer ”normale” vurdert fra siktedyp.  
 
Partikkelinnhold målt som turbiditet, er gjennomgående høyere sammenlignet med 
tilsvarende periode i 2006. Det er bl.a. 2 forhold som kan være årsak til dette.  

• I måleperioden har det pågått gravearbeider i Bjørvikautstikkeren tett opptil 
fiskekorridoren. 



  

 

• Lenger oppstrøms i Akerselva har det pågått gravearbeider i forbindelse 
utbedring av Nydalsdammen. 

 

3.4 Feltobservasjoner 
Det er ikke levert inn BO (byggeplassobservasjoner) denne måneden.  
 

3.5 Massedisponering 
Disponering av rene og forurensede masser fra Sjødelen er vist i tabell 4 og 5. 

Tabell 3 Disponering av rene masser, Sjødelen, april 2007.  

Tildekking Pipervika  
(m3) 

10 370 

 

Tabell 4 Disponering av forurensede masser, Sjødelen, april 2007 (uke 14-17). 

Massetype Mottak Mengde (m3) 

Sediment Langøya 1950 

 



  

 

4. Entreprise Havnelageret 

4.1 Prøvetaking av masser  
Det er ikke tatt prøve av masser på Havnelageret i april .  
 

4.2 Prøvetaking av vann 
Det ble tatt en prøve av vann i sedimentasjonsbassenget den 27.04.07. Ved 
prøvetakingstidspunktet ble det ikke benyttet filterpose. Prøven er rapportert i 
HL71_270407_V. Prøven viste overskridelse av SFTs utslippstillatelse for krom. Bilde fra 
sedimentasjonsbassenget ved prøvetakingstidspunktet er vist i Figur 3. 
 
Analyseresultatene er lagt ved i vedlegg 1C.  
 

 

Figur 3 Sedimentasjonsbasseng og byggegrop, Havnelageret, 27.04.07. 

4.3 Feltobservasjoner 
Vannet ble ikke filtrert gjennom filterpose ved prøvetaking den 27.04.07. Dette grunnet 
ønske om å tømme anlegget for slam.  
 

4.4 Massedisponering 
Masser er disponert som vist i tabell 5 på Havnelageret i april 2007. Tabellen viser tall fra 
NCCs egne oversikt over utkjørte masser. I tillegg er det levert ca. 150 tonn klasse B 
masser til Lindum.   

Tabell 5 Disponering av masser fra Havnelageret i m3 oppgitt av NCC for april 2007 (uke 
14-17). 

Massetype Mottak Mengde (ca. m3) 

Leire Stokkeråsen og Skedsmo 632 

Stein Grorud lager  2 

Betong Stokkeråsen  17 

Alunskifer Skedsmo 4 



  

 

Vedlegg 1A – Entreprise Sørenga 

Masseprøve, april 2007.  

 
*toulen = 3,4 µg/kg 
 
 
 
 
 
Vannprøve fra renseanlegget, april 2007. 

 
 
 
 
 
 
Vannprøver fra byggegrop i K303, april 2007. 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



  

 

Vedlegg 1B – Entreprise Sjødelen 

OVERSIKT OVER RAPPORTERING - SJØDELEN – APRIL 2007 
 
 
Prøvetakings

dato Rapportnr Medie Hendelse Hvor Rapport dato

11.04.2007 OHL66_110407_S sediment Etterkontroll  
Vest for 

Bjørvikautstikkeren 16.04.2007 

11.04.2007 
OHL66_110407_S

_rev01 sediment Etterkontroll  
Vest for 

Bjørvikautstikkeren 27.04.2007 
uke 14 OHL67_100407_T turbiditet Overvåkning, uke 14   27.04.2007 
uke 15 OHL68_160407_T turbiditet Overvåkning, uke 15   27.04.2007 
uke 16 OHL68_230407_T turbiditet Overvåkning, uke 16   27.04.2007 
uke 17 OHL69_300407_T turbiditet Overvåkning, uke 17   30.04.2007 

 
 
 
ANALYSERESULTATER 
 
 
Etterkontroll/kartlegging av sjøbunn vest for Bjørvikautstikkeren 
 

 
 

 
 
 





  

 

Målinger i forbindelse med overvåking av fiskevandringskorridoren 
 
Målingene er foretatt vha YSI 6920 (turbiditet), WTW Oxi 320 (oksygen) og WTW LF 320 
(konduktivitet og temperatur). 
 

Vannkvalitet i Akerselva 19.04.07.      

Stasjon Dyp Turbiditet (NTU)  Oksygen (mg/l) Temperatur Kond.(ms/cm) 
AK-FV1 0,3 40,5 4,22 6,3 0,139 

AK-FV1 0,6 5,9 4,10 6,3 0,162 

AK-FV1 0,9 3,6 3,96 6,9 4,02 

AK-FV1 1,2 2,7       

AK-FV1 1,5 2,2 4,04 7,8 5,36 

AK-FV5 0,3 21,5 4,15 6,5 0,295 

AK-FV5 0,6 13,5 3,96 6,5 0,308 

AK-FV5 0,9 11,4 4,04 7,4 5,21 

AK-FV5 1,2 8,9       

AK-FV5 1,5 8,0 3,92 6,5 0,321 

AK-FV5 1,8 8,0       

AK-FV5 2,1 10,8 4,12 8,0 5,63 

AK-FV5 2,4 14,2       

AK-FV5 2,7 10,2       

AK-FV7 3 10,9 3,96 6,6 5,75 

AK-FV7 0,3 17,0 3,85 6,6 0,392 

AK-FV7 0,6 16,5 3,80 7,0 3,91 

AK-FV7 0,9 24,4 3,90 7,7 4,69 

AK-FV7 1,2 14,0       

AK-FV7 1,5 9,7  4,14 8,0 5,7 
 
 
 

Vannkvalitet i Akerselva 20.04.07.      

Stasjon: Dyp: Turbiditet (NTU): Oksygen (mg/l): Temp. C: Kond.(ms/cm) 
AK-FV1 0,3 5,5 4,87 4,8 0,175 

AK-FV1 0,6 4,8 4,54 4,7 0,188 

AK-FV1 0,9 4,2 4,20 7,1 5,43 

AK-FV1 1,2 2,0 4,40 7,8 5,88 

AK-FV1 1,5 1,9 4,60 7,8 5,91 

AK-FV5 0,3 1370,7 4,30 5,3 0,605 

AK-FV5 0,6 1191,6 4,40 5,4 1,24 

AK-FV5 0,9 757,1 4,22 7,2 5,3 

AK-FV5 1,2 399,3 4,40 7,8 5,8 

AK-FV5 1,5 787,3 4,40 7,7 5,89 

AK-FV5 1,8 261,1 4,30 7,4 5,9 

AK-FV5 2,1 132,9 4,23 7,3 5,9 

AK-FV5 2,4 141,7 4,27 7,3 5,9 

AK-FV5 2,7 32,3 4,20 7,2 5,91 



  

 

AK-FV5 3 13,2 4,16 7,2 5,92 

AK-FV7 0,3 5,7 4,23 5,5 0,692 

AK-FV7 0,6 36,8 4,15 5,4 0,711 

AK-FV7 0,9 118,8 4,09 7,5 5,45 

AK-FV7 1,2 -9,8 4,14 7,3 5,83 

AK-FV7 1,5 -4,0 4,17 7,5 5,86 
 
 

Vannkvalitet i Akerselva 26.04.07.      

Stasjon: Dyp: Turbiditet (NTU):  Oksygen (mg/l): Temp. C: Kond.(ms/cm) 
AK-FV1 0,3 8,6 3,6 6,0 0,033 

AK-FV1 0,6 5,8 3,38 6,0 0,042 

AK-FV1 0,9 0,6 3,30 6,0 0,111 

AK-FV1 1,2 4,2 3,51 7,4 5,7 

AK-FV1 1,5 4,6 3,58 7,4 5,82 

AK-FV5 0,3 -11,7 3,69 6,2 0,112 

AK-FV5 0,6 -8,2 3,40 6,6 2,98 

AK-FV5 0,9 -2,8 3,41 6,8 5,47 

AK-FV5 1,2 -0,7 3,57 7,5 5,73 

AK-FV5 1,5 -2,0 3,59 7,5 5,73 

AK-FV5 1,8 1,4 3,62 7,5 5,73 

AK-FV5 2,1 1,4 3,60 7,5 5,88 

AK-FV5 2,4 2,1 3,59 7,5 5,89 

AK-FV5 2,7 1,3 3,51 7,5 5,89 

AK-FV5 3 5,0 3,51 7,5 5,89 

AK-FV7 0,3 -1,8 3,38 6,3 0,01 

AK-FV7 0,6 1,4 3,24 6,2 0,01 

AK-FV7 0,9 3,2 3,19 6,4 0,151 

AK-FV7 1,2 7,5 3,36 7,4 5,64 

AK-FV7 1,5 6,1  3,49 7,4 5,78 
 
 
 

Vannkvalitet i Akerselva 27.04.07.      

Stasjon: Dyp: Turbiditet (NTU):  Oksygen (mg/l): Temp. C: Kond.(ms/cm) 
AK-FV1 0,3 9,4  3,26 6,1 0,089 

AK-FV1 0,6 9,4 3,55 6,1 0,018 

AK-FV1 0,9 13,2 3,33 6,0 0,03 

AK-FV1 1,2 17,3 3,22 6,4 1,98 

AK-FV1 1,5 24,5 3,32 7,4 5,89 

AK-FV5 0,3 10,6 3,55 6,5 0,832 

AK-FV5 0,6 15,2 3,4 6,8 3,05 

AK-FV5 0,9 19,6 3,42 7,2 5,58 

AK-FV5 1,2 21,2 3,48 7,5 5,79 

AK-FV5 1,5 16,8 3,4 7,5 5,84 

AK-FV5 1,8 12 3,46 7,5 5,85 



  

 

AK-FV5 2,1 14,6 3,48 7,5 5,89 

AK-FV5 2,4 14 3,46 7,5 5,91 

AK-FV5 2,7 7,6 3,49 7,5 5,92 

AK-FV5 3 6,5 3,47 7,5 5,94 

AK-FV7 0,3 11 3,59 6,4 0,651 

AK-FV7 0,6 11,5 3,58 6,5 1,65 

AK-FV7 0,9 15,6 3,45 7,4 5,78 

AK-FV7 1,2 14,5 3,49 7,4 5,79 

AK-FV7 1,5 14,5  3,49 7,5 5,79 
 





















  

 

Vedlegg 1C – Entreprise Havnelageret 

Vannprøve fra sedimentasjonsbassenget, Havnelageret, april, 2007. 
 

 

 


